nari coeptas. Iniuste enim agere recusat, qui promte  
adversarium suum ad litem vocavit, quum eiusmodi  
recusatio reo magis, quam actori conveniat. Prop-  
terea sancimus, ut actor coeptam causam ad finem  
usque litis exerceat. Si vero causam exequi distulerit,  
damus reo licentiam, iudicem, apud quem lis con-  
testata est, rogandi, ut per eum actor moneatur, ad  
iudicium aut per se aut per legitimum procuratorem  
venire. Quod si actor nullo modo fecerit, tribus  
edictis propositis evocetur, unaquaque vocatione non  
minore, quam triginta dierum spatio concludenda.  
Imperamus enim, ut ordinarii iudices non solum prae-  
conum vocibus, verum etiam edictis praeterea propo-  
sitis quemcumque litigatorem absentem in iudicium  
evocent. Vocem enim praekonis pauci, qui praesen-  
tes reperiuntur, exaudire possunt: edicta vero per  
multos dies proposita omnes paene possunt cognoscere.  
Omnibus autem reliquis iudicibus, qui ex principali  
iussione lites examinant, praesenti lege concedimus,  
ut partes, quae in iudicio non adsunt, edictis pro-  
positis evocent, ne lites sine fine mancant.

Sin autem apud iudicem lis initium non coeperit, §. 1.  
sed libello tantum conventionis quis pulsatus sit, aut  
precibus serenitati nostrae oblati iussio nostra de eo  
processerit, sive in scriptis, sive per mandata, et  
iudici insinuata fuerit, et adversario cognita: liceat  
quoque reo, iudicem competentem adire et per eum  
adversarium suum simili modo vocare: ut, si quidem  
actor copiam sui fecerit, causa secundum legum ordi-  
nem examinata finem legitimum accipiat.

Si vero propositis edictis evocatus in iudicium §. 2.  
venire et actiones suas aut per se, aut per legitimum,  
uti dictum est, procuratorem proponere noluerit, tunc  
aliud unius anni spatium ei concedimus: intra quod  
nisi intentionem suam persecutus fuerit, licentiam  
iudici damus, ut etiam absente adversario partis prae-  
sentis allegationes secundum leges nostras examinet  
et veritate diligenter quaesita legitimum sententiam  
proferat. Si vero intra dictum unius anni spatium  
venerit et actiones suas exercere voluerit, imperamus,  
ut iudex omnibus modis impensas sive sumtus, quos  
per causam reus, qui in iudicio adfuit, sustinuit,  
ante omnia ab actore exigat et reo praestet: et ita  
actor in iudicio adsit, donec causa secundum leges  
finem acceperit. Nam si tantummodo venerit, et im-  
pensis sive sumtibus praestitis annale duntaxat tem-  
pus interrumpere voluerit, et rursus a iudicio recedens  
usque ad finem litis non permanserit: imperamus,